perpendicularem ad meridianam, movebitur linea meridiana in plano meridiani; veniat ρ'' in ρ''' ; et postea horologium hoc quasi horizontale pro altitudine poli $\rho\rho'''$ constructum declinet (nempe circa sectionem plani meridiani cum plano horologii huius motum); prodibit (ut antea) angulus in plano horologii declinantis horarius quilibet posito δ respondens.

Et pariter prodeunt lineæ horariæ in plano meridionali deinclinante; uti et in polari declinante aut deinclinante. In omnibus his autem meridiana horologii est sectio plani horologii per planum illud facta, in quod perpendiculares e duobus punctis stili ad planum horologii demissæ cadunt.

§. 4.

Methodus non solum generalis pro quovis plano exposita est (pag. 304), sed pro horizontali quoque (utpote quod per totam diem collustratum usui maxime idoneum est) formula simplex data est ibidem: attamen pro iis, qui tedium calculi fugiunt, et methodus constructionis exponna est.

Fiat (Fig. 271.) $\triangle ABC$ ad C rectangulum, angulo δ ad B altitudini poli æquali; erit angulus α ad A altitudo æquatoris. Fiatque (Fig. 272.) centro C radio CA circulus, et huius tangens ad A ; atque dividatur quadrans Acq in sex partes æquales, et ductis e centro C per puncta divisionis rectis, quinque puncta a, b, c, d, e , in quibus tangens per rectas dictas secatur, notentur, atque ad distantiis punctorum a, b, \dots ab A distantias æquales, ab A dextram lævamque in DE ad AB perpendiculariter transferantur (Fig. 272.), atque ducantur ex B rectæ $Ba, Bb, \dots Bc, Bd, \dots$; erunt hæ lineæ horariæ, si BA in meridiana fuerit, et $\triangle ABC$ elevetur ad planum horologii horizontale perpendiculariter. Erit nempe BC axi terræ parallelæ, et reliqua præterquam quod (ex pag. 305) pateant, inde etiam perspiciuntur; quod si planum per CA ponatur perpendiculariter ad planum ABC (quod ad planum horologii perpendiculariter erigatur), erit illud plano æquatoris parallelum; itaque producto axe BC (ad planum hoc perpendiculari), erunt puncta A, a, b, c, \dots ,

a' , b' , c' , ... umbræ horariæ puncti \mathbb{C} , adeoque rectæ, e centro ad puncta hæc ductæ, lineæ horariæ erunt.

Patet vero axem $\mathfrak{B}\mathbb{C}$ ita ponendum esse, ut \mathbb{C} septemtrioneum respicit; atque ad \mathfrak{U} numerum XII, XI ad a , X ad b , ..., I ad a' , II ad b' , ... scribendum esse.

Scholion 1. Est autem hic α altitudo æquatoris; et producto axe $\mathfrak{B}\mathbb{C}$ perpendiculari ad planum dictum ipsi \mathfrak{AC} ad \mathfrak{ACB} perpendiculariter impositum, fit in hoc plano horologium æquinoctiale, in quo anguli horarii omnes æquales sunt.